
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599  21Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia, para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, a contar de 01/03/2018, com ônus 
para o órgão cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Abril de 2018
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 302100

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/01/2018, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor FABRICIO JOSE SIMOES DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5905291/2, Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Processamento de Roupas, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, 
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 302329
PORTARIA Nº 161/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2018, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora LUCIANA ANDRADE HOLANDA, Id. Funcional 
nº 57234473/1, Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Laboratório, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, 
de 22/06/1994, no percentual de 60%, conforme Instrução 
Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 
33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 302321
PORTARIA Nº 157/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE nº 33.568,
Considerando a solicitação de Cessão através do Ofício nº 
032/2018-GP/DP-AL, de 19/02/2018, processo 2018/7734,
R E S O L V E:

CEDER, a contar de 01/03/2018 , para a Assembleia Legislativa 

do Estado do Pará-ALEPA, o servidor JORGE OLIVEIRA VAZ 

, Id. Funcional nº 5075947/7, Médico com Especialidade em 

Ginecologia e Obstetrícia,  , pelo prazo de 02 (dois) anos, com 

ônus para o órgão de destino , considerando os Art.3º, § 1º e Art 

4º, inciso I, do Decreto 1.960, de 18 de janeiro de 2018.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém – PA, 10 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 302107

PROCESSO: 264764/2017.
VIGÊNCIA: 10/04/2018 a 09/04/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 84/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 302137

CONTRATO
.

Contrato: n° 80/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de Óculos Plumbíferos, para uso dos 
profi ssionais que atuam na Hemodinâmica, SADT e Centro 
Cirúrgico. Equipamento de Proteção Individual obrigatório, 
destinado à proteção dos profi ssionais que atuam com radiação 
nos procedimentos cirúrgicos desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: R$ 18.429,84.
Data da assinatura: 10/04/2018.
Vigência: 10/04/2018 a 09/04/2019.
Pregão Eletrônico: 84/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2018.
Programa de Trabalho: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 
908288; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 
0269 e/ou 0103.
Contratado: HUNTER CIENTÍFICA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 
- EPP.
Endereço: RUA SOUZA FRANCO, 513, VILA ISABEL, CEP: 20.551-
120, Rio de Janeiro -RJ.
Telefone: (21) 2587-9467.
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 300337
Contrato: n° 66/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Comodato de 75 (setenta e cinco) Máquinas Cicladoras 
a serem utilizadas pela COMODATÁRIA por um período de 12 
(doze) meses.
Data da assinatura: 10/04/2018.
Vigência: 10/04/2018 a 10/04/2019.
Pregão Eletrônico: 14/2018.
Orçamento: do Estado do Pará/2018.
Programa de Trabalho: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 
908288; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 
0269 e/ou 0103.
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME.
Endereço: Conjunto Satélite, Travessa WE-12, nº 1.000, Galpão 
A – Bairro: Coqueiro, CEP: 66.670-260, Belém-PA.
Telefone: (91) 3347-8469.
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 300361

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 10/04/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
alteração da Razão Social da Empresa responsável pelo contrato 
n°287/2017.
Contrato:2871/2017
Exercício: 2018
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A.
Endereço: Rua Manoel Mavignier n°5000 PRECATUBA- sala A
Cep: 61.760-000
Telefone: (85)3878-0900
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 302209

PORTARIA Nº 163/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2018, Gratifi cação de 
Tempo Integral concedido à servidora CINEIA VIEGAS DANTAS 
DOS SANTOS , Id. Funcional nº 54189128/2, Assistente Admi-
nistrativo, lotada na Gerência de Saúde do Trabalhador, através 
da PORTARIA Nº 476/2017 – GAPE/GP/FSCMP, de 05/10/2017, 
publicada no DOE nº 33.476, de 10/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 302315

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 107 DE 10 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (matrícula 
nº 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 66/2018 – NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA .
OBJETO: Comodato de 75 (setenta e cinco) Máquinas Cicladoras 
a serem utilizadas pela COMODATÁRIA por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 10/04/2018 à 09/04/2019.
PROCESSO Nº: 262976/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico de Serviço de 
Registro de Preço nº 14/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Drª  ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 300445

PORTARIA N° 128, DE 10 DE ABRIL DE 2018
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora: Luciana da Silva Cruz Cardoso (Matrícula: 
5828660/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
Contrato Nº 80/2018 – HUNTER CIENTÍFICA COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA - EPP.
OBJETO: Aquisição de Óculos Plumbíferos, para uso dos 
profi ssionais que atuam na Hemodinâmica, SADT e Centro 
Cirúrgico. Equipamento de Proteção Individual obrigatório, 
destinado à proteção dos profi ssionais que atuam com radiação 
nos procedimentos cirúrgicos desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.


